[image: GerbAlt5_2]
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Барнаул

4

	О ходе выполнения закона Алтайского края от 8 октября      1998 года № 50-ЗС «О премиях Алтайского края в области науки и техники»
	Проект

Заслушав и обсудив информацию министра промышленности и энергетики Алтайского края Химочки Вячеслава Сергеевича и председателя комитета Алтайского краевого Законодательного Собрания по здравоохранению и науке Лазарева Александра Федоровича о ходе выполнения закона Алтайского края от 8 октября 1998 года № 50-ЗС «О премиях Алтайского края в области науки и техники», Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о ходе выполнения закона Алтайского края от 8 октября 1998 года № 50-ЗС «О премиях Алтайского края в области науки и техники» (прилагается).

2. Рекомендовать Министерству промышленности и энергетики Алтайского края продолжить реализацию положений закона Алтайского края от 8 октября 1998 года № 50-ЗС «О премиях Алтайского края в области науки и техники».

	Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания

                           А.А. Романенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Алтайского краевого Законодательного Собрания
___________ № ____

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе выполнения закона Алтайского края от 8 октября 1998 года
№ 50-ЗС «О премиях Алтайского края в области науки и техники»

Законом Алтайского края от 8 октября 1998 года № 50-ЗС «О премиях Алтайского края в области науки и техники» (далее – Закон) определены условия и порядок присуждения ежегодных премий Алтайского края в области науки и техники.
Премия Алтайского края в области науки и техники – почетный диплом лауреата, нагрудный знак и денежное вознаграждение, которыми отмечаются индивидуальные авторы (исполнители), коллективы авторов (исполнителей) за работы в области науки и техники.
Премиями награждаются разработки в областях промышленности, сельского хозяйства, экологии, здравоохранения, науки, образования, краеведения.
Критериями оценки работы, выдвигаемой на соискание премии, являются актуальность исследования (разработки), новизна, глубина изучения вопроса, завершенность, практическая и социально-экономическая значимость, степень внедрения полученных результатов на практике, в том числе в отраслях экономики Алтайского края.
Ежегодное присуждение премий Алтайского края в области науки и техники осуществляется с 1999 года.
Положение о комиссии по присуждению премий Алтайского края в области науки и техники (далее – Комиссия) утверждено Указом Губернатора Алтайского края от 7 апреля 2014 года № 31 (в редакции от 22 февраля 2019 года). Комиссия осуществляет подготовку и проведение заседаний, организацию работы рабочих групп по направлениям и в результате представляет предложения Губернатору Алтайского края, Председателю Правительства Алтайского края по работам на присуждение премий Алтайского края в области науки и техники.
Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Губернатора Алтайского края (действующая редакция от 31 мая 2019 года               № 52-рг). Состав Комиссии формируется по принципу межведомственного взаимодействия участников с включением в ее состав депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания и представителей общественных объединений.
Список лауреатов утверждается Указом Губернатора Алтайского края. Церемония награждения проходит в Большом зале Правительства Алтайского края, где в торжественной обстановке Губернатором Алтайского края и председателем Алтайского краевого Законодательного Собрания проводится процедура чествования лауреатов: вручается почетный диплом лауреата, нагрудный знак и денежное вознаграждение (с 2019 года – 120 тысяч рублей).
За период действия Закона в него был внесен ряд изменений.
Первоначально было 5 номинаций за достижения в области: научных и технических исследований и опытно-конструкторских разработок, завершившихся применением в производстве новых технологий, техники, приборов, оборудования, материалов и веществ, а также за практическую реализацию изобретений, решений в области управления и финансов; крупных, реализованных на практике научных и технических разработок по производству, переработке и хранению сельскохозяйственной продукции; рационального использования земель, природных ресурсов, решения проблем экологии и охраны природы; разработки и практического применения новых методов и средств в здравоохранении; разработки и применения новых методик обучения, создания высококачественных учебников и учебных пособий для образовательных учреждений края по региональному компоненту государственного образовательного стандарта.
Исходя из актуальности задачи по расширению перечня стратегически важных для региона направлений развития, в 2008 году были добавлены 3 новые номинации: в области исследования исторического наследия Алтайского края и краеведения; в области туристической деятельности и развития особых экономических зон туристско-рекреационного типа; для молодых ученых (до    35 лет) в любом из направлений деятельности.
В настоящее время общее количество номинаций составляет 8, всего вручается 15 премий.
В области промышленности вручаются 4 премии, в сельском хозяйстве –     3 премии, в медицине – 2 премии, в образовании – 2 премии, по одной премии вручается в туризме, экологии и краеведении. Еще 1 премией отмечается работа молодых ученых.
В 2011 году были внесены изменения по ограничению предельной численности коллектива лауреатов (с 15 до 10 человек) и увеличена денежная часть премии (с 45 тысяч рублей до 60 тысяч рублей). В 2018 году денежная часть была проиндексирована до 120 тысяч рублей на 1 премию.
За период с 1999 года было присуждено суммарно 265 премий, из них по номинациям:
«Научные и технические исследования и опытно-конструкторские разработки, завершившиеся применением в производстве новых технологий, техники, приборов, оборудования, материалов и веществ, а также за практическую реализацию изобретений, решений в области управления и финансов» – 82 премии;
«Реализованные на практике научные и технические разработки по производству, переработке и хранению сельскохозяйственной продукции, рациональному использованию земель и природных ресурсов» – 57 премий;
«Решение проблем экологии и охраны природы» – 20 премий;
«Разработка и практическое применение новых методов и средств в здравоохранении» – 37 премий;
«Разработка и применение новых методик обучения, создание высококачественных учебников и учебных пособий для образовательных организаций края» – 41 премия;
«Туристическая деятельность и развитие особых экономических зон туристско-рекреационного типа» – 5 премий;
«Исследование исторического наследия Алтайского края и краеведение» – 9 премий;
[bookmark: _GoBack]«Для молодых ученых (до 35 лет) в любом из направлений       деятельности» – 14 премий.
Таким образом, следует отметить, что на территории Алтайского края активно реализуются положения закона Алтайского края от 8 октября 1998 года № 50-ЗС «О премиях Алтайского края в области науки и техники».

image1.jpeg